（7）财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 12 号——债务重

组》（2019 修订）（财会【2019】9 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 17 日起

施行，对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据本准则

进行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定

进行追溯调整。

公司报告期内会计政策变更均为根据法律、行政法规或者国家统一的会计制

度等要求变更会计政策，对公司财务状况、经营成果无重大不利影响 。

2、会计估计变更

报告期内，公司无重要会计估计变更事项。

3、关于实施《企业会计准则第 14号——收入》的影响

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017

年修订）》（财会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”）。本公司于 2020

年 1月 1日起开始执行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模

型。为执行新收入准则，公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列

报等方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合

同的累积影响数进行调整，以及对于最早可比期间期初之前或 2020 年 1月 1日

之前发生的合同变更予以简化处理，即根据合同变更的最终安排，识别已履行

的和尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约义

务之间分摊交易价格。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2020

年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予

调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

（1）对 2020 年 1 月 1日合并财务报表的影响：

单位：万元

项目 2019.12.31 影响金额 2020.1.1

预收账款 1,560.24 -1,560.24

上海保立佳化工股份有限公司   招股说明书

1-1-383

项目 2019.12.31 影响金额 2020.1.1

合同负债  1,560.24 1,560.24

（2）对 2020 年 6 月 30 日/2020 年 1-6 月的影响

采用变更后会计政策编制的 2020年 6月 30日合并资产负债表各项目、 2020

年 1-6 月合并润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相

比，受影响项目对比情况如下：

①对 2020 年 6 月 30 日合并资产负债表的影响

单位：万元

项目 报表数 假设按原准则 影响金额

存货 15,101.55 15,062.56 38.99

预收账款 - 1,105.02 -1,105.02

合同负债 1,105.02  1,105.02

应交税费 1,077.89 1,070.79 7.10

未分配利润 28,457.19 28,425.30 31.89

②对 2020 年 1-6 月合并利润表的影响

单位：万元

项目 报表数 假设按原准则 影响金额

营业成本 66,861.24 62,751.00 4,110.24

销售费用 5,953.14 10,102.37 -4,149.23

所得税费用 999.53 992.43 7.10

净利润 4,338.26 4,306.37 31.89

注：公司自 2020年 1 月 1日起开始执行新收入准则，将原通过“销售费用”核算的运输装

卸费调整为通过“合同履约成本”核算进而结转至“营业成本”。

八、经注册会计师核验的非经常性损益明细表

根据中兴华出具的《上海保立佳化工股份有限公司非经常性损益专项审核报

告》（中兴华核字（2020）第 030071 号），报告期内公司的非经常性损益具体

情况如下：

单位：万元

项目
2020 年

1-6 月
2019 年度 2018 年度 2017年度

非流动性资产处置损益 -27.87 -133.08 -14.92 -82.70

上海保立佳化工股份有限公司   招股说明书

1-1-384

项目
2020 年

1-6 月
2019 年度 2018 年度 2017年度

计入当期损益的政府补助，但与企业正常

经营业务密切相关，符合国家政策规定，

按照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外

147.39 76.75 22.19 14.08

委托他人投资或管理资产的损益 0.00 0.02 0.23 -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 30.86 -26.83 28.07 -38.54

其他符合非经常性损益定义的损益项目 - -78.77 -25.93 -